NEUQUEN, 27 FEB 2026

El Expediente OE N° 7638-M-2021, Alcance N° 3/2025 y
el Decreto N°® 0151/2025; y

CONSIDERANDO:

, Que mediante el Decreto N° 0151/2025 se adjudico la
Licitacion Publica OE N° 09/2024 para la ejecucion de la obra:
“PAVIMENTACION DE CALLE CHIVILCOY ENTRE PERGAMINO Y
OLAVARRIA” a favor de la empresa C.N. SAPAG S.A,, C.U.L.T. N° 30-
$1999331-3, por la suma de pesos dos mil cuatrocientos veintiocho millones
doscientos noventa y cuatro mil novecientos ochenta y nueve con treinta y
cuatro centavos ($2.428.294.989,34), y con un plazo de ejecucion de obra
de ciento ochenta (180) dias corridos, habiéndose suscripto el
correspondiente contrato de obra publica, el dia 27 de febrero de 2025;

' Que desde la Direccién General de Inspecciones y con
; la conformidad de la Subsecretaria de Infraestructura y Mantenimiento, se
| iniciaron las presentes actuaciones, refiriendo la necesidad de gestionar
| una alteracion contractual para la obra mencionada;

Que ello se funda en la Nota de Pedido N° 3, mediante
la cual la contratista informé a la Inspeccion de Obras que debido a la
existencia de multiples interferencias de redes subterraneas y canales de
riego en la traza de la calle Chivilcoy, se encuentra imposibilitada la
ejecucion de determinados trabajos previstos en la obra original, por lo que
se disminuirdn las cantidades de ciertos items;

Que por su parte, la Inspeccién de Obras a través de la
Orden de Servicio N° 4, le requiridc a la contratista que informe las
disminuciones de los items en cuestion, como asi también que efectie el
balance para realizar las tareas correspondientes en las calles faltantes,
vale decir la calle Pergamino entre las calles Chivilcoy y Trenque Lauquen
y entre la calle Punta Indio y 250,00 mts. hacia el Sur;

Que consecuentemente, la contratista manifestd por
medio de la Nota de Pedido N° 4, que a fin de cumplimentar lo solicitado por
la Inspeccién de Obras, se observaron aumentos en ios siguientes ftems:
N° 3. “EXCAVACION NO CLASIFICADA”, en 8100,00 m® N° 4:
“TERRAPLEN CON COMPACTACION ESPECIAL”, en 6200,00 m* N° 5;
“PREPARACION Y MEJORAMIENTO DE LA SUBRASANTE, ESP. 30 CM”,
en 5568,12 m?, N° 6.1: “SUBBASE GRANULAR, ESP. 20 CM", en 5451,67
m?;, N° 6.2: “BASE GRANULAR, ESP. 15 CM”, en 4779,33 m?, N° 7.1:

Abog ) IFSSICA ALTHABEGO!T!
Dirgctora Generat de Control Legal
Sthsecretaria Legaly Técenica
Secretzria de Cobierno v Coordinacdn
MURICIPALIDAD DE MZUIQUEN



=4 0169-26

“CORDON CUNETA”, en 280000 ml, N° 7.2: “CURVAS Y
COMPLEMENTOS”, en 41,00 m?, N° 7.3: “BADEN TIPO A”, en 73,35 m?, N°
10: "RIEGO DE IMPRIMACION”, en 4483,00 m2; N° 11; “RIEGO DE LIGA”,
en 4483,00 m? N° 12: “EJECUCION DE CARPETA DE CONCRETO
ASFALTICO EN CALIENTE, ESP. 5 CM”, en 4483,00 m?, N° 17.1: “BADEN’,
en dos (2) unidades; N° 17.5: “VELOCIDAD MAXIMA’, en ocho (8)
unidades;

Que asimismo la contratista indicé disminuciones en los
siguientes items de obra: N° 2: “CORRIMIENTO DE POSTES DE
MADERA”", en cinco (5) unidades; N° 7.4: “BADEN CUNETA TIPO B”, en
166,75 m?, N° 7.5. “VEREDAS DE HORMIGON, ESP. 10 CM”, en 1605,00
m?, N° 7.6;: “BASES PARA PRETILES METALICOS DE 4” DE DIAMETRO
X 140 M DE ALTURA TOTAL (F 0.30 m X 0,60 m),en 11,00 m* N° 8: ©
PRETILES DE CANO DE ACERO @4, ALTURA TOTAL 1,40 m
(EMBEBIDO EN H® 60 cm), en 250,00 unidades; N° 9: “BARANDAS -
METALICAS”, en 331,12 ml; N° 13: “CONSTRUCCION DEL CANAL
REVESTIDO DE HORMIGON ARMADO A REUBICAR ENTRE RIO
COLORADO Y TAPALQUE”, en 204,28 m® N° 15.1: “SUMIDERQ CON
CAMARA’, en 15,00 unidades; N° 15.2: “CAMARA DE INSPECCION”, en
3,00 unidades: y N° 15.3: “PROVISION Y COLOCACION DE CANOS TIPO
PEAD DE 315 mm”, en 254,77 mi;

Que a su vez, a traveés de la referida Nota de Pedido N°
4, la empresa solicitd una ampliacion de plazo de ejecucion de obra de
doscientos cuarenta (240) dias corridos, a fin de llevar adelante los trabajos
adicionales solicitados y referenciados;

Que atento las alteraciones tramitadas, luce a fojas
7/R-8 el informe correspondiente al Cuadro Comparativo de Obras e
Importes Autorizados y Maodificaciones a Autorizar, suscripto por el Inspector
de Obras, mediante el cual se detallan las cantidades y los motivos de los
aumentos y disminuciones de los items referidos, como asi también de la
ampliacién del plazo de ejecucidn de obra solicitada;

- Que en el mismo sentido, se encuentra agregado a las
actuaciones el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados vy
Modificaciones a Autorizar N° 1, obrante a fojas R-9/R-11, con intervencién
del Representante Técnico de la empresa, del Director General de
Inspecciones, de la Subsecretaria de Infraestructura y Mantenimiento y del
Secretario de Infraestructura y Planeamiento Urbano, mediante el cual se
expresan disminuciones que ascienden a ia suma de pesos cuatrocientos
sesenta y nueve millones ciento ochenta y nueve mil trescientos cuarenta y
cuatro con noventa y nueve centavos ($469.189.344 99), y aumentos por la
suma de pesos setecientos ochenta y ocho millones novecientos ochenta y
tres mil quinientos dieciséis con dieciocho centavos ($788.983.516,18),
correspondiendo en concepto de mayor volumen de obra ejecutada, la
suma de pesos trescientos diecinueve millones setecientos noventa y
cuatro mil ciento setenta y uno con diecinueve centavos {$319.794.171,19),

Ablog! JESSICA ALTHABEGOITI

Birectora Genaial de Controf Legal
_ Subsecretana Legal v Técnica
secretaiia da Gahierno v Coordinacidn
MURNICIPALIDAD DE NEUQUEN




0169-26

lo que representa un 13,17% de aumento respecto del contrato original,
alcanzando el nuevo monto del contrato la suma de pesos dos mil
setecientos cuarenta y ocho millones ochenta y nueve mil ciento sesenta
con cincuenta y tres centavos ($2.748.089.160,53);

Que de la documentacién mencionada, surge no sodlo la
manifestacion por parte de la autoridad de aplicacion de la necesidad de
ejecutar los adicionales de obra tramitados, sino también la obligacion
expresa asumida por la contratista de llevar adelante la alteracion
contractual en relacién a dicha obra, en los terminos del articulo 45°) de la
Ley provincial de Obra Publica N° 687, que resulta de aplicacion a la
Administracion Municipal;

Que en tal sentido, el citado articulo 45°) establece que
la contratista estara obligada a aceptar las aiteraciones de obra que
produzcan un aumento o reduccion que no excedan en conjunto del 20%
del monto basico contractual, por lo que, a contrario sensu, aquellas
alteraciones contractuales que superen el porcentual referido, quedaran
sujetas a |la voluntad de la empresa contratista, quien puede optar por no
aceptar dichas variaciones, no contando la Administracién con facultades
para imponer su gjecucion;

Que asimismo se agregaron el plan de trabajo y la curva
de inversiones, reflejando las variaciones tramitadas en las presentes
actuaciones;

Que luce afs. 25 y vta. el proyecto de Adenda al Contrato
de Obra Pulblica, oportunamente suscripto con la empresa C.N. SAPAG
S.A., con fecha 27 de febrero de 2025, por el Secretario de Infraestructura
y Planeamiento Urbano, en el marco de la mencionada contratacidén de
obra; “PAVIMENTACION DE CALLE CHIVILCOY ENTRE PERGAMINO Y
OLAVARRIA”, surgiendo de dicho proyecto de Adenda las alteraciones
contractuales anteriormente referidas, y cuya aprobacion se propicia en las
presentes actuaciones;

Que mediante Informe N° 17/2026, intervino la
Coordinacién de Auditoria Interna, que se encuentra bajo la orbita de la
Contaduria Municipal, planteando ciertas consideraciones para
conocimiento de la Subsecretaria de Gestién de Contrataciones de Obras
Puablicas, efectuandose las aclaraciones correspondientes, a través del area
competente;

Que la Direccion General de Articulacion Presupuestaria
de la Subsecretaria de Gestion de Contrataciones de Obras Publicas,
informd mediante Pase N° 069/2026, que la obra denominada
presupuestariamente; “PLAN DE PAVIMENTACION DISTINTAS CUADRAS
DE LA CIUDAD” se encuentra incorporada en el Plan Anual de Obras para
el Ejercicio correspondiente al afio 2026, y que la misma cuenta crédito
presupuestario suficiente en la imputacion presupuestaria: 2.Cl-1.4.1-
6.13.1059;

Abogl JESSICA ALTHABEGOIT!

Directora Genzral de Control Legal
Subseeretaria Legal y Tecnica
Secretarfa de Cobierno y Conrdinacidn 3
RUNICIBALIDAD 1JF NELQUEN




0169-26

Que en tal sentido la Coordinacion de Presupuesto con
la conformidad del Subsecretario de Hacienda, ratificd mediante Pase N°
548/2026, la imputacion presupuestaria mencionada;

Que mediante Dictamen N° 095/2026, se expidid la
Direccidon de Asistencia Juridica Contrataciones, dependiente de la
Secretaria de Infraestructura y Planeamiento Urbano, efectuando las
aclaraciones pertinentes respecto del informe de la Coordinacion de
Auditoria Interna dependiente de la Contaduria Municipal, realizando el
control de legalidad de las actuaciones, y propiciando la tramitacion de la
presente alteracién contractual y la emision del correspondiente decreto:

Que asimismo, la Direccién Municipal de Asuntos
Juridicos se expresé mediante Dictamen N° 134/2026, manifestando no
tener objeciones legales que formular en relacién a la alteracion contractual
qgue se gestiona por las presentes actuaciones;

Que en virtud de lo dispuesto mediante el Decreto N°
1303/2025, el Secretario de Gobierno y Coordinacion se encuentra a cargo
de la Secretaria de Hacienda y Planificacion Financiera;

Que corresponde la emision de'la presente norma legal;

Por ello:
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUEN

DECRETA:

Articulo 1°) APRUEBASE el tenor de la Adenda al Contrato de Obra
---------------- Publica suscripto con fecha 27 de febrero de 2025, obrante a
fs. 25 y vta. del Expediente OE N° 7638-M-2021, Alcance N° 3/2025, a
suscribirse entre la MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN vy la empresa C.N.
SAPAG S.A, C.U.LT. N° 30-51999331-3, en el marco de la Licitacion
Publica OE N° 09/2024, conforme surge de lo expuesto en los
considerandos que forman parte integrante del presente decreto.

Articulo 2°) FACULTASE al Secretario de Infraestructura y Planeamiento
--—---——---—Urbano, a suscribir la Adenda al Contrato de Obra Publica,
cuyo tenor fue aprobado por el articulo 1°) de la presente norma legal.

Articulo 3°) APRUEBASE el Cuadro Comparativo de Obras e Importes
---------------- Autorizados y Modificaciones a Autorizar N° 1, obrante a fs.
R-9/R-11 del Expediente OE N° 7638-M-2021, Alcance N° 3/2025
correspondiente a fa obra: “PAVIMENTACION DE CALLE CHIVILCOY
ENTRE PERGAMINO Y OLAVARRIA” a favor de la C.N. SAPAG S.A.,,
C.U.LLT. N° 30-51999331-3, en el marco de la Licitacién Publica OE N°
09/2024, el cual refleja disminuciones que ascienden a la suma de PESQOS

Abog. JESSICA ALTHABEGOITI
Dteeciola General de Control tegat
Subsecratana Legal'y Técnica
Secretania de Gobiemy y Coardinacian
MURICIPALIDAT DE NEUQUEN




0169-26

CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO OCHENTA
Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO CON NOVENTAY
NUEVE CENTAVOS ($469.189.344,99), y aumentos por la suma de pesos
SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS
OCHENTA Y TRES MIL QUINIENTOS DIECISEIS CON DIECIOCHO
CENTAVOS ($788.983.516,18), correspondiendo en concepto de mayor
volumen de obra ejecutada, la suma de pesos TRESCIENTOS
DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL
CIENTO SETENTA Y UNO CON DIECINUEVE CENTAVOS |
($319.794.171,19), lo que representa un 13,17% de aumento respecto del |
contrato original, alcanzando el nuevo monto del contrato la suma de pesos |
DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES OCHENTA Y ‘
NUEVE MIL CIENTO SESENTA CON CINCUENTA Y TRES CENTAVOS

($2.748.089.160,53).

Articulo 4°) APRUEBASE una ampliacion de plazo de ejecuciéon de
---------------- obra de doscientos cuarenta (240) dias corridos.

Articulo 5°) RECONOZCASE un mayor volumen de trabajo ejecutado por
——————————————— la suma de pesos TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES
SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y UNO
CON DIECINUEVE CENTAVOS ($319.794.171,19).

Articulo 6°) APRUEBASE el plan de trabajo y la curva de inversiones
---------------- obrantes a fojas R-12/16 del Expediente OE N° 7638-M-2021,
Alcance N° 3/2025.

Articulo 7°) El gasto que demande el cumplimiento de la presente norma
-—--—------—- legal se atendera con cargo a la imputacion presupuestaria:
2.Cl-1.4.1-8.13.1059 del Presupuesto General de Gastos correspondiente
al Ejercicio 2026.

Articulo 8°) A través la Direccion de Tesoreria dependiente de la
---meemeeeeee- - SUbsecretaria de Hacienda, previa intervencion de la
Contaduria Municipal, liquidese y paguese el importe mencionado en el
articulo 5°) del presente decreto.

Articulo 9°) NOTIFIQUESE a través de la Subsecretaria de Gestion de
--------------- Contrataciones de Obras Publicas, dependiente de Ila
Secretaria de Infraestructura y Planeamiento Urbano, a la empresa C.N.
SAPAG S.A,, C.U.L.T. N° 30-51999331-3, lo dispuesto en la presente norma
legal.

Articulo 10°)El presente decreto sera refrendado por el Secretario
---------------- de iInfraestructura y Planeamiento Urbano y por el Secretario
de Gobierno y Coordinacion, a cargo de la Secretaria de Hacienda vy
Planificacion Financiera.

Articulo 11°) Registrese, publiquese, cumplase de conformidad, dese a la
————————————————— Direccion Centro de Documentacion e Informaciéon vy,
oportunamente, archivese.

FDO.) GAIDO
NICOLA
HURTADO.

Abogl JESSICA ALTHABEGOIT)
Irectora Generat de Contrgl Legal
. Subsecretana Legal'y Técnica
~ecretaria de Gobierno y Coordinacian
MURICIPALID AR DF NEUDUEN




